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در گفت وگوی «شرق» با فعال حقوق بشری درباره برخوردهای فراقانونی و لایحه  عفاف و حجاب مطرح شد

جای خالی یک قانون
نسترن فرخه: «ویدئویی از چهره های شهروندان که در کنار تصویر هر کدام مشخصات شخصی آنها نمایش داده می شود و اعلام می شود این کسب اطلاعات، با هوش مصنوعی صورت گرفته یا انتشار 
اظهارات حســن مُفخمی، فرمانده جدید انتظامی اســتان مازندران که در برابر ناهنجاری استان اعلام کرده بود: کسی خواست ناهنجاری کنه، به حکم قانون گردنش رو بشکنین پاسخش هم با من...». 
ماجراهای تأمل برانگیز دو روز گذشته که رفتارهایی اغلب خارج از چارچوب قانون تلقی می شود و به نظر کارشناسان حقوقی حتی کمترین اثر بازدارندگی یا کنترل حجاب را هم به همراه نخواهد داشت. 
رفتارهایی که نه تنها در قاعده قانونی جای نمی گیرد؛ بلکه به دلیل نقض حقوق شهروندی برای تصویر برداری از چهره زنان و عدم اختیار مجریان قانون برای گردن شکستن ناهنجاران باید برخورد قضائی 
مقتضی با عاملان آن انجام شود. طبق اظهارات محمد هادی جعفرپور، وکیل و فعال حقوق بشری از دهه ۶۰ تا امروز بالغ بر ۵۴ قانون مربوط به حجاب داشتیم که در مجلس تصویب شده است. حدود 
۳۴ مصوبه  از شــورای انقلاب فرهنگی و سایر وزارتخانه ها و بخش نامه هایی با موضوع تکریم حجاب و برخورد با مسئله بی حجابی موجود است؛ اما گاهی نتیجه دلخواه را به همراه نداشته است؛ زیرا 

بخش مهم کنترل حجاب، با قوانین صورت نمی گیرد؛ موضوعی که در گفت وگو با «شرق» به آن اشاره کرده و در ادامه می خوانید.

ممکن اســت این سؤال در ذهن به وجود بیاید که آیا اساسا تصویربرداری مخفیانه 
مثل فیلم برداری، عکس برداری یا صدابرداری از شــخصی بدون رضایت او، جرم قابل 
مجازات است یا خیر؟ در پاسخ به این سؤال باید گفت قانون گذار برخی از فیلم برداری ها 
و عکس برداری ها و صدابرداری های مخفیانه را جرم انگاری کرده است. موضوعی که 
ســایا در این مقاله به آن اشاره کرده و بخشی از آن را می خوانیم. قانون نحوه مجازات 
اشــخاصی که در امور ســمعی و بصری فعالیت های غیرمجاز می کنند مصوب سال 
۱۳۸۶ مربوط به این موضوع است. برعکس برخی که علاقه فراوانی به قرارگرفتن در 
جلوی دوربین دارند و وقتی دوربینی می بینند از خود بی خود می شوند، عده فراوانی با 
دوربین احساس راحتی نمی کنند به خصوص اگر تصویر آنان به صورت پنهانی و بدون 
اطلاع گرفته شده باشد. مجازات تصویربرداری مخفیانه در قانون بند (ب) ماده ۵ این 
قانون مقرر کرده اســت: «تهیه فیلم یا عکس از محل هایی که اختصاصی بانوان بوده 
و آنها فاقد پوشــش مناسب می باشند مانند حمام ها و استخرها و یا تکثیر و توزیع آن 

ممنوع اســت». همچنین طبق بند (ج) این ماده، تهیه مخفیانه فیلم یا عکس مبتذل 
و تصویربرداری مخفیانه از مراســم خانوادگی و اختصاصــی دیگران و تکثیر و توزیع 
آنها جرم محســوب می شــود. طبق این ماده مرتکبان جرائم فوق به دو تا پنج ســال 
حبس و ۱۰ ســال محرومیت از حقوق اجتماعی و ۷۴ ضربه شلاق محکوم می شوند. 
آثار ســمعی و بصری «مبتذل» به آثاری گفته می شــود کــه دارای صحنه ها و صور 
قبیحه باشند و مضمون مخالف شریعت و اخلاق اسلامی را تبلیغ کنند. آثار سمعی و 
بصری «مستهجن» نیز طبق این قانون به آثاری گفته می شود که محتوای آنها نمایش 
برهنگی زن و مرد یا اندام خاصی یا نمایش آمیزش جنسی باشد. اما در کل باید اذعان 
داشت که فیلم برداری از کسی بدون اجازه وی، همیشه باعث ایجاد مسئولیت کیفری 

نخواهد شد، بلکه مسئولیت اخلاقی و شرعی در این قضیه نمود بیشتری دارد.
 استناد به عکس و فیلم در  دادگاه

درخصوص اینکه آیا فیلم، عکس یا صدای تهیه شده مرتبط با یک پرونده قضائی 

قابل استناد در دادگاه است یا خیر؟ میان حقوق دانان بحث هایی وجود داشته است. 
به عبارت دیگر پرســش این اســت که آیا در برابر قاضی دادگاه می توان مدارک فوق 
را به عنوان دلیل وقوع جرم یا حدوث واقعه ای حقوقی ارائه کرد؟ در پاســخ به این 
ســؤال باید گفت که اصولا منعی در این زمینه وجــود ندارد. قانون گذار از مجموعه 
ادله ای نظیر اقرار، شــهادت، ســند و... به عنوان ادله اثبات دعوی نام برده است. در 
کنــار این دلایل علم قاضی نیز در قوانین یکی از ادله اثبات دعوی محســوب شــده 
اســت. طبق دلیل اخیر هر آنچه در ایجاد آگاهی و علم قاضی مبنی بر وقوع جرم یا 
حادثه کمک کند، قابل اســتناد است. عکس، صدا و فیلم نیز در صورتی که در ایجاد 
علم در قاضی نســبت به موضوع پرونده قضائی کمک کند، می تواند مورد اســتناد 
قرار گیرد. ماده ۱۹۹ قانون آیین دادرســی دادگاه های عمومی و انقلاب در امور مدنی 
نیز مقرر کرده اســت: «در کلیه امور حقوقی، دادگاه علاوه بر رسیدگی به دلایل مورد 
اســتناد طرفین دعوا، هرگونه تحقیق یا اقدامی که برای کشــف حقیقت لازم  باشد، 

شنبه
۲۷ خرداد ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۷۸

 این روزها برای برخورد با مقوله بدحجابی، در کنار بحث بر ســر لایحه پرســروصدای   .
عفاف و حجاب، شاهد برخی رفتارها و دستورات فراقانونی هستیم؛ از فیلم برداری از چهره 
شهروندان در خیابان که اعلام شده از هوش مصنوعی برای جرم انگاری کمک گرفته خواهد 
شد تا اظهارات فرمانده جدید انتظامی استان مازندران که دستور گردن شکستن ناهنجاران 

را می دهد. آیا لزوم برخورد با همین رفتارهای فراقانونی در قانون پیش بینی نشده است؟
مهم ترین چالش لایحه عفاف و حجاب بی توجهی به بایســته های حقوق اساســی و 
حقوق شهروندی اســت، به تازگی فرمانده نیروی انتظامی مازندران در راستای دستورات 
همیــن لایحه اعلام کــرده که گردن ناقضان قانون را بشــکنید، جوابش هم با من. همین 
شــیوه مدیریت انتظامی مبین تفکری است که منتج به لایحه عفاف و حجاب شده است، 
وقتی یک مقام انتظامی که باید بداند تابع دستور قضائی است و از خودش هیچ اختیاری 
ندارد، به این شکل در مقام تهدید با مردم سخن می گوید، تکلیف سایر افراد جامعه روشن 
می شــود. تصویربرداری از چهره مردم و استفاده از هوش مصنوعی برای شناسایی افراد 
مصداق بارز نقض حریم خصوصی افراد و ناقض حقوق شــهروندی اســت؛ نکته جالب 
قضیه آن است که قانون گذار در طراحی لایحه عفاف و حجاب و کلا در پرداختن به مسئله 
حجاب هیچ توجهی به ســایر مقررات لازم الاجرا ندارد و گویی فراموش کرده که قوانینی 
مانند قانون جرائم رایانه ای، منشــور حقوق شهروندی، سند امنیت قضائی و ده ها عنوان 
قانونی دیگر چه بایدها و نبایدهایی برای ضابطان قضائی، مأموران دســتگاه های دولتی و 
انتظامی پیش بینی کرده است. توصیه می کنم با هدف پیشگیری از بروز و ظهور چالش های 
جدید حول مسئله حجاب و لایحه عفاف و حجاب پس از بررسی و دقت در احکام شرعی 
و قواعد فقهی حتما مقررات آیین دادرســی کیفری در بحث تحقیقات مقدماتی و حقوق 
متهم، قانون مجازات اســلامی فصل مربــوط به تقصیرات مقامــات و مأموران دولتی و 
جرائم رایانه ای، فصل سوم قانون اساسی و سایر قوانین خاص مرتبط با حدود صلاحیت و 
اختیارات دســتگاه های دولتی و مقامات لشکری و کشوری مرور شود. باید به این موضوع 
توجه شــود که عبارتی که به تازگی از سوی فرمانده انتظامی یکی از استان ها بیان شد، به 
موجب مقررات انتظامی حاکم بر رفتار مأموران فراجا تخلف تلقی شده؛ حتی به موجب 

قوانین کیفری چنین عبارتی در قالب تهدید واجد وصف مجرمانه است.
 طبق اظهارات بســیاری از متخصصان حقوق و علوم اجتماعی، لایحه عفاف و   .

حجاب ایراداتی دارد، حال ســؤال این است که آیا استانداردی برای لایحه ای که 
قرار است تقدیم مجلس شود، وجود ندارد؟

در مقدمه باید اشــاره کنم که به طور عموم در هر حوزه ای برای انشای قانون، باید 
ابتدای امر از طریق نهادهای تأثیر گذار اعتبار ســنجی صورت گیرد. به طور مثال اگر قرار 
باشد دولت اعلام کند تمام کارمندان دولتی خانم مکلف اند زمان حضور در محیط کار از 
چادر و مقنعه استفاده کنند؛ یعنی بخش بزرگی از جامعه باید پارچه مشکی خریداری 
کند تا با این پوشش وارد محیط کار شود. بار اقتصادی این ماجرا باید از سوی اقتصاددانان 
و بار روانی آن از سوی روان شناسان سنجیده شود. حتی درباره اینکه در جامعه این ماجرا 

چه بازخوردی خواهد داشت هم باید از طریق جامعه شناسان سنجیده شود. در آخر باید 
سراغ حقوق دان ها بروند که این الزام با کرامت انسانی و حقوق شهروندی تطبیق دارد؟ 
بعد ســراغ فقه و شــرع برویم که آیا موازین شرعی به ما اجازه این کار را می دهد یا نه.
در نهایت اگر تمام جواب ها مثبت بود، باید کسی که تخصص نوشتن و انشای قانون را 
دارد، این کار را انجام دهد. سپس باید دید ابزار الزام آوری در دستگاه قضائی برای اجرای 
ایــن قانون وجود دارد؟ بعــد به عنوان لایحه به مجلس می رود تــا مجلس درباره آن 
رأی گیری کند؛ بنابراین بین انشای قانون و تصویب قانون تفاوت وجود دارد که متأسفانه 
در مجلس اخیر این دو مبحث با هم خلط شده. همچنین ما از پنجم مهرماه سال ۱۳۶۰ 
تــا به امروز بالغ بر ۵۴ قانون مربوط به حجاب داشــتیم که در مجلس تصویب شــده 
است. حدود ۳۴ مصوبه  از شورای انقلاب فرهنگی و سایر وزارتخانه ها بخش نامه ها و 
آیین نامه هایی دارند با موضوع تکریم حجاب و برخورد با مسئله بی حجابی؛ پس در نظر 
داشــته باشید اگر قرار بود با قانون موضوع حجاب حل شود، با این مصوبات این اتفاق 
می افتاد؛ اما چرا این اتفاق نیفتاده اســت؟ چون آن نیازســنجی که در اول بحث اشاره 

کردیم، هیچ وقت انجام نشده است.
 گفته می شــود این لایحه تا حدی فراتر از اختیارات قانون گذار قدم برداشــته   .

است. احتمال تصویب آن ما را با چه چیزی مواجه می کند؟
بلــه، در لایحه عفاف و حجاب چیزی فراتــر از اختیارات قانون گذار و حاکمیت در نظر 
گرفته شده و در مقدمه آن عنوان شده: «دلیل انشای قانون در جهت حفظ سلامت جامعه 
و لزوم کرامت انســانی، منزلت و امنیت اخلاقی افراد به ویــژه خانم ها با توجه به جایگاه 
والای زن در اســلام است» که این مقدمه نشــان می دهد قرار است به کرامت خانم ها به 
طور ویژه توجه شود؛ اما در پیشوند الف می بینیم که اتفاقا همین ماجرا در حال نقض شدن 
اســت. در واقع در این لایحه به مأمــور نیروی انتظامی به عنوان ضابــط، اختیاراتی داده 
می شــود که اگر پیش ازاین تحت امر مقام قضائی بودند، امروز خودشــان قاضی، مجری 

حکم و مأمور هستند.
  در این لایحه درباره بی حجابی صحبت شــده؛ اما از معیار و اندازه آن صحبتی   .

نیست، همین ماجرا احتمال تنش بین مردم و مأموران را بیشتر می کند. این معیار 
جایی مشخص شده است؟

ببینید دو آیه از قرآن به موضوع حجاب اشاره می کند؛ یکی آیه ۱۵۹ سوره اسرا و دو 
آیه در سوره نور است. علامه طباطبایی به عنوان بزرگ ترین مفسر قرآن در تفسیر این آیه 
و شــأن نزول آن اعلام می کنند که یکی از زنان پیغمبر که اندام درشــتی داشته، یکی از 
شب ها بعد از بازگشت از نماز جماعت به پیغمبر گلایه می کند که یک سری پسربچه و 
جوان من را اذیت می کنند که چه بســا هم که نمی دانند من همسر تو هستم. آن موقع 
این آیه به پیغمبر نازل می شود که به زنانت بگو برای اینکه مردم بدانند آنان زنان مؤمنه 
هســتند و همسر تو، دستمالی را که روی سرشان هست، به شکلی ببندند که بخشی از 

بدن آنها (گردن و سینه) را بپوشاند.

در ادامه این بحث تفســیر دیگری دارد که زنان مؤمن پیامبر از ســایر زنان جدا باشند 
چون آن موقع کنیزها و خدمه عرب به دلیل نداشتن آن دستار از زنان آزاده جدا می شدند.
نکته دیگر اینکه در سوره اسرا در آن هم فعل تکلیفی وجود ندارد. گرچه برخی می گویند 
عبارت قل در ابتدای آیه فعل امر است به مکلف اما فارغ از اختلاف نظرها در تفسیر این 
آیه قدر متیقن آن است که در احکام کیفری فقه امامیه، مجازات و تعزیری برای حجاب 
وجود ندارد. فقط وعده داده شــده که اگر حجاب را رعایت کنید رســتگار می شوید. اما 
تکلیف نکرده اگر حجاب را رعایت نکردید، مصداق ارتکاب فعل حرام اســت و مجازات 
خواهید شد. در مورد میزان حجاب هم تفاسیر مختلفی وجود دارد. یکی بحث پوشش 
تا مچ دســت است و تفسیر دیگری که به علامه طباطبایی مربوط است و گفته خانم ها 
دســتمال روی سرشان را به شــکلی بیندازند که گردن و سینه هایشــان پوشانده شود. 
بنابراین پیش از وضع یک الزام قانونی لازم اســت فلسفه حرام کردن و جرم دانستن این 
رفتار (بی حجابی) و تعریف جامع و مانع بی حجابی بنا بر شــرع شناســایی شود. ما در 
حقوق و جزای اســلام دو حدیث خیلی مفصل و به روز از پیغمبر داریم که خلاصه این 
حدیث درمورد جرم انگاری رفتارهای امت مســلمان مختصات خاصی را در نظر گرفته 
که هیچ کدام در لایحه حجاب و عفاف در نظر گرفته نشده است. بلکه دایره شمول رفتار 
مجرمانه هم برخلاف اصل تفســیر قوانین کیفری گسترش دارد. برخی محدودیت های 
اعمال شــده در این قانون نه فقط بابت رفتار کشف حجاب به عنوان یک رفتار مجرمانه، 
بلکــه تحمیل برخی محرومیت ها و مجازات حالت اســتمراری دارد؛ تبصره ۱ بند ج در 
بحث مسئولیت راننده وسیله نقلیه نمونه ای از این نوع کیفر است یا به طور مثال خانمی 
برای کشــف حجاب به دو سال زندان محکوم می شود و این خانم باز هم امکان دارد به 
شکل های دیگر جریمه یا مجازات شود. در لایحه عفاف و حجاب این طور به نظر می آید 
که آن خانم در  لیســت سیاهی قرار می گیرد که باعث محرومیتش از خدمات شهروندی 
می شود. ما یک مجازات اصلی مثل زندان و شلاق داریم، یک مجازات تکمیلی که بیشتر 
برای متخصصان برخی حرفه ها مثل پزشکی لحاظ می شود که فرد متخلف برای مدتی 
از اشتغال به آن حرفه محروم می شود، یک نوع دیگر هم مجازات تبعی است که به طور 
مثال فردی که به زندان محکوم شــده از این به بعد امکان کاندیدای مجلس شــدن یا 
عضویت در هیئت مدیره کانون وکلا یا نظام پزشکی را ندارد. اما شدت این مجازات ها به 
تأثیر آن جرم در جامعه مربوط است. در صورتی که دایره گسترش کشف حجاب آن قدر 
بزرگ نیست که ما بخواهیم تمام آن محدودیت و محرومیت ها را اعمال کنیم و انگار با 

یک مجرم بالفطره مواجه شده ایم.
 اگر این لایحه تصویب شــود، این مقایسه شدت می گیرد که مثلا فردی مرتکب دو قتل   .

شده و به هر دلیل در سطح شهر حضور دارد و از خدمات شهری استفاده می کند ولی خانمی 
که حجاب مورد تأیید ندارد، از بخش زیادی از خدمات شهروندی محروم است...

به طور کلی هیچ یک از استاندارهای لازم برای جرم انگاری، تعریف واکنش اجتماعی 
و برآورد بازخورد اجتماعی یک لایحه قانونی در این چند ماده رعایت نشــده. همچنین 

یک ســری خلط وظایف و مبحث در لابه لای مواد قانونی این لایحه وجود دارد. مثلا در 
قانون آمران به معروف یک ســری وظایف را برای اشــخاصی که در این حیطه فعالیت 
می کننــد در نظــر گرفته اند ولی باز هم در این لایحه گفته شــده برای اجرای دقیق این 
قانون فراجا موظف اســت افرادی را برای آموزش و به کارگیری نیروهای مورد اطمینان 
و مجرب داشــته باشد تا گزارش هایی را هر شش ماه به رؤسای قوه ارائه کنند. در واقع 
اگر روی همین ماده بخواهیم یک تحلیل بگذاریم این طور اســت که لایحه ای نوشــته 
شده که نیروی انتظامی برای مقوله حجاب افرادی را آموزش و تربیت کند که هر شش 
ماه یک بار به رؤسای قوای سه گانه گزارش هایی در این مورد بدهند. مثلا اعلام کنند در 
شیراز، تهران یا هر شــهر دیگری چند خانم محجبه آمدند، آموزش هایی گرفتند و حالا 
قرار اســت در سطح شهر این آموزه ها را به مردم منتقل کنند. حتی سلسله مراتب هم 
که از بدیهیات تصویب یک قانون اســت در این موارد رعایت نشــده است. در تبصره ۲ 
ماده ۲ مســئولان و مدیران مکلف شدند نسبت به اعلام تذکر درباره حجاب اقدام کنند 
و اگر از این کار ســر باز زدند به مجــازات و محرومیت هایی مانند محرومیت از تصدی 
مدیریتی محکوم می شــوند، حال سؤال این خواهد بود اگر راجع به مدیری گزارش شد 
که تذکر نداده و دســتگاه بالادستی خواست به این مســئله ورود کند و مدیر گفت من 
تذکر دادم چطور صحت این امر احراز می شود؟ آیا امکان عملی کردن چنین مصوبه ای 

بررسی شده است؟
 این شکل مجازات های فراقانونی تبعاتی برای جامعه به همراه خواهد داشت؟   .

مانند همین ماجرای اظهارات فرمانده انتظامی مازندران که در واقع نوعی برخورد 
فراقانونی محسوب می شود.

درباره تبعات محرومیت های مربوط به حجاب زنان که در لایحه به آن اشاره شده مثل 
ممنوعیت خروج از کشــور به مدت دو سال، حبس درجه ۵ و تهدید حقوق شهروندی که 
از مجازات بیشتر برای افراد مشهور تا محدودیت و محرومیت اصناف را در نظر گرفته، باید 
گفت در واقع تناسب سنجی مجازات و جرم در این لایحه به هیچ وجه رعایت نشده است. 
در حقوق کیفری اصولی داریم که از دیرباز به آن پایبند بودیم آن هم تناســب مجازات و 
جرم است که دغدغه همیشــگی نظریه پردازان حقوق بوده است، اما این لایحه تمام آن 

تئوری ها را زیر سؤال برده است.
مــا وقتی تاریخچه حجــاب را در اول انقلاب می بینیم تا حدود ســال ۱۳۶۰ الزامی به 
این شــکل برای حجاب نبوده و به همین دلیل هم اولین قانونی که درمورد حجاب بحث 
می کند به ســال ۱۳۶۰ مربوط اســت. قانون حجابی هم که از آن به عنوان فعل حرام یاد 
می کند برای سال ۷۵ به بعد است. باید از دغدغه مندان این موضوع پرسید آیا پیش از این 
حجاب بهتر رعایت می شد یا بعد از تصویب مجازات های آن و آیا این الزام بر نوع پوشش 
خانم ها تأثیری داشته است؟ هرچه سختگیری ها در این موضوع بیشتر شد، کم توجهی به 
دستورات قانون گذار یک حالت تلافی جویانه پیدا کرده است. امیدواریم هرچه زودتر تدبیر 

صلح جویانه در جامعه حاکم شود.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

بــرق را از کوئل به دلکو می رســاند- قلندر- از موتورهای 
جست وجوگر اینترنتی ۹- آســان- وسیله بالارفتن- سایه 
۱۰- مجموعه عقایــد و آموزه های پیامبران- گوشــواره- 
بچه ای که هنوز به دنیا نیامده ۱۱- ســیب آذری- ســمت 

چــپ- پهلــوان ۱۲- قورباغــه- صــورت- خوشــحالی 
۱۳- کمــک- ناگوار- تــرس و بیم ۱۴- ســنگ آتش زنه- 
کمک کننده- نیم صدای درازگوش ۱۵- نوشــین، گوارا- از 

درجات سپاه پاسداران- پایتخت سلسله افشاریه بود.  افقی: 
 ۱- نمو- عنوانی احترام آمیز برای زنان- احساس درد 
در ناحیه شکم ۲- هنرمند معاصر و از بنیان گذاران هنر 
نقاشیخط در ایران-  ســازی کوبه ای ۳- فرمان توقف- 
از بخش های اوســتا- از اعمال حج ۴- سگ کودکانه- 
سبز مایل به خاکســتری- نامی دخترانه ۵- بزرگ ترین 
دریاچه آب شیرین جهان که در روسیه قرار دارد- خدای 
هنــدو- فرورفته ۶- فریبنــده زاد و فریبا بمیرد - عزیز و 
دوست داشتنی- همراه پشــتک ۷- آزادی- جلادهنده 
کفــش- قطــور ۸- برای بیــان درد و آزردگــی به کار 
می رود- تولید محصول از گیاهان زراعی و باغی- خاطر 
۹- ســرد و خنک- پســر ناخلف معاویــه- مدفن امام 
هادی(ع) ۱۰- اســباب نواختن ویولون- کرم چراغ دار- 
تلخ ۱۱- ضربه ســر در فوتبال- رهن دهنده- باشــگاه 
فوتبال انگلیســی ۱۲- آیین ها- گاوآهــن- ویران کننده

 ۱۳- از الفبای فارســی- از حواریون مســیح- واقف و 
مطلع ۱۴- حالتی مخصوص زن آبستن- از قدیمی ترین 
و خاطره انگیزتریــن برنامه هــای رادیویی اســت ۱۵- 

معمول و مرسوم- ششمین خلیفه اموی- زعفران 
عمودی: 

۱- توده ریگ- شــیرینی پســته ای تبریز- ملامت و 
ســرزنش ۲- بخیل- اوضاع جوی- دانــش و آگاهی 
۳- ترموستات- درختی با برگ های پنجه ای- پایکوبی 
و دست افشانی صوفیان ۴- دیسک ویدئویی دیجیتال- 
راه فــرار- راز بی پایان ۵- صدای کلفت در موســیقی- 
انگشــت کوچــک- دربردارنده ۶- شــمارش- صدای 
اســب- اقدامی خوب برای انفــاق و تعاون در جامعه 
۷- ســخن  صریــح- آرامش بخش- کامل نشــده ۸- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۲۰      طراح: بیژن گورانی
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انجام خواهد داد». البته باید این نکته را در نظر داشــت که قاضی دادگاه در صورت تصویربرداری  مخفیانه  جرم  است؟
تشــخیص اهمیت فیلم و صــدا باید از طریق ارجاع امر به کارشناســی، از صحت و 

مونتاژی نبودن این تصاویر و صداها اطمینان حاصل کند.
 اعتبار سندی که به صورت مخفیانه تهیه شده است

حالا ســؤالی کــه باقی می ماند این اســت که اگر از کســی به صــورت مخفیانه 
فیلم برداری شده باشد و این فیلم به عنوان سند و مدرک در دادگاه مورد استفاده قرار 
بگیرد تکلیف چیست؟  آیا این سند به این خاطر که بدون اجازه شخص تهیه شده است 
اعتباری نخواهد داشــت؟ در این خصوص باید به این موضوع توجه کرد که دلایل در 
رســیدگی های کیفری طریقیت دارند یعنی راهی هستند برای ایجاد علم برای قاضی 
بنابراین قاضی ممکن اســت برای رســیدن به علم از هر موضوعی اســتفاده کند که 
ممکن اســت حتی این تصاویر باشــند. البته قاضی باید در رأی خود به عواملی که در 
علم او مؤثر بوده اند، اشــاره کند و دادگاه تجدیدنظر و دادسرای انتظامی قضات چنین 
تصمیماتی را زیر نظر دارند و در صورتی که تشــخیص دهند رأی صادرشــده مخالف 

قانون است رأی را نقض می کنند و حتی ممکن است صادرکننده رأی را تعقیب کنند.
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